
sexta-feira, 28 de março de 20142  CADERNO 13

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
aVisO De LiCitaçãO PP 2014-007seMsa

NúMerO De PUBLiCaçãO: 665053
aVisO De LiCitaçãO

PregãO Nº 9/2014-007seMsa
A PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo municipal de Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) 
devidamente designado (a), torna público que às  09:00 horas 
do dia 11 de Abril de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, tipo menor preço, para Registro de Preços para aquisição 
de equipamentos hospitalares e energético para atender a 
demanda da Secretaria municipal de Saúde de Parauapebas 
para instalação e implantação de 02 (duas) Unidades de 
Pronto Atendimento (UPA’s); do Serviço de Atendimento móvel 
de Urgência (SAmU), Hospital municipal de Parauapebas e do 
Centro de Referência da Saúde da mulher., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no mORRO 
DOS VENTOS, S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 27 de março de 2014.
Márcia sousa Matos

Pregoeira

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20140116 DL 2014-003seMsi

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664717
extratO De CONtratO

CONtratO Nº: 20140116
OrigeM: DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 7/2014-003seMsi
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA mUN. DE SEG. INST. E DEFESA DO CIDADÃO 
CONTRATADA(O): FUNDAçÃO CETAP
OBJETO: Organização e realização do Concurso Público para 
provimento de vagas de nível médio no cargo de Guarda municipal 
da Prefeitura municipal de Parauapebas, Estado do Pará. 
VALOR TOTAL: Pela execução dos serviços ajustados neste 
instrumento a CONTRATADA fará o processo de inscrição dos 
candidatos recolhendo as taxas de inscrições do Processo 
Seletivo, para auto-financiar, com valores arrecadados com as 
taxas de inscrições, todos os custos de organização e execução 
do Processo Seletivo.
VIGÊNCIA: 11 de março de 2014 a 10 de junho de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11  de março de 2014.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
taC 20110020 DL 2011-001seMeD
NúMerO De PUBLiCaçãO: 664720

extratO De terMO aDitiVO aO CONtratO
OrigeM: CONtratO Nº 20110020

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAçÃO Nº 7/2011-001SEmED
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CÍCERO DE SOUZA BARROS
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará a escola municipal 
de ensino infantil “moranguinho”, localizada na Av. Tancredo 
Neves, nº 99, bairro Rio Verde, no município de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 69.600,00 (sessenta e nove 
mil e seiscentos reais)VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (10 de 
Janeiro de 2011 a 10 de Janeiro de 2012)
3º ADITIVO VIGÊNCIA: (10 de Janeiro de 2014 a 10 de Julho 
de 2014)
VALOR: R$ 39.428,22 (trinta e nove mil e quatrocentos e vinte e 
oito reais e vinte e dois centavos).
DATA DO ADITIVO: 10/01/2014.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
taC 20130325 tP 2013-002seMsa
NúMerO De PUBLiCaçãO: 664725

extratO De terMO aDitiVO aO CONtratO
OrigeM: CONtratO Nº 20130325

DECORRENTE: Tomada de Preços Nº 2/2013-002SEmSA
CONTRATANTE: SECRETARIA mUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): R. C. ENGENHARIA E SERVIçOS LTDA - EPP
OBJETO: Reforma e ampliação do posto de saúde do bairro 
Liberdade I, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 533.522,46 (quinhentos e 
trinta e três mil e quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e 
seis centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (05 de Agosto de 2013 a 04 
de Dezembro de 2013).
2º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (04 de Fevereiro de 2014 a 04 de 
Abril de 2014), e VALOR: R$ 105.314,75 (cento e cinco mil e 
trezentos e quatorze reais e setenta e cinco centavos)
DATA DO ADITIVO: 04/02/2014.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20130450 CP 2013-003 seMsa

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664726
extratO De terMO aDitiVO aO CONtratO

OrigeM: CONtratO Nº 20130450
DECORRENTE: Concorrência Pública nº 3/2013-003 SEmSA
CONTRATANTE: SECRETARIA mUNICIPAL DA mULHER
CONTRATADA (O): R. A. ENGENHARIA E COmERCIO LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de serviços de reforma e ampliação de 
04 (quatro) Unidades de Saúde Compreendendo: Unidade 
Paulo Fonteles, Cedere I, Unidade da Saúde APA e Vila Sansão 
Localizados na Zona Rural do município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 275.884,90 (duzentos e 
setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa 
centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Outubro de 2013 a 05 
de Janeiro de 2014).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (04 de Fevereiro de 2014 a 05 de 
Abril de 2014).
DATA DO ADITIVO: 23/12/2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20130450 CP 2013-003 seMsa

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664732
extratO De terMO aDitiVO aO CONtratO

OrigeM: CONtratO Nº 20130450
DECORRENTE: Concorrência Pública nº 3/2013-003 SEmSA
CONTRATANTE: SECRETARIA mUNICIPAL DA mULHER
CONTRATADA (O): R. A. ENGENHARIA E COmERCIO LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de serviços de reforma e ampliação de 
04 (quatro) Unidades de Saúde Compreendendo: Unidade 
Paulo Fonteles, Cedere I, Unidade da Saúde APA e Vila Sansão 
Localizados na Zona Rural do município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 275.884,90 (duzentos e 
setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa 
centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Outubro de 2013 a 05 
de Janeiro de 2014).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (04 de Fevereiro de 2014 a 05 de 
Abril de 2014).
DATA DO ADITIVO: 23/12/2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20130449 CP 2013-003 seMsa

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664734
extratO De terMO aDitiVO aO CONtratO

OrigeM: CONtratO Nº 20130449
DECORRENTE: Concorrência Pública nº 3/2013-003 SEmSA
CONTRATANTE: SECRETARIA mUNICIPAL DA mULHER
CONTRATADA (O): HEXAENG ENGENHARIA E CONSTRUçÕES 
LTDA - EPP
OBJETO: Execução de Reforma e Ampliação do prédio onde 
funciona a Unidade de Saúde  Cidade Nova, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 103.037,21 (cento e três mil 
e trinta e sete reais e vinte e um centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Outubro de 2013 a 04 
de Fevereiro de 2014).
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 19.567,10 (dezenove mil e quinhentos 
e sessenta e sete reais e dez centavos), e VIGÊNCIA: (04 de 
Fevereiro de 2014 a 05 de Abril de 2014).
DATA DO ADITIVO: 04/02/2014.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20130576 seMeD

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664704
extratO De CONtratO

CONtratO Nº: 20130576
ORIGEm: adesão à Ata de Registro de Preços nº 63/2012, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 50/2012/FNDE
CONTRATANTE: FUNDO mUNICIPAL DE EDUCAçÃO
CONTRATADA(O): mAN LATINA AmERICA INDUSTRIA E 
COmERCIO DE VEICULOS LTDA
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) veículos de transporte escolar 
através de adesão à Ata de Registro de Preços nº 63/2012, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 50/2012/FNDE para uso no 
transporte escolar diário de estudantes da rede pública de 
educação básica de ensino fundamental e infantil no município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 4.555.600,00 (quatro milhões, quinhentos e 
cinquenta e cinco mil, seiscentos reais)
PROGRAmA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1601.123610408.1.033 Aquisicao de Veiculos para o Transporte 
Escolar, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de R$ 
4.555.600,00
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2013 a 21 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20140135 DL 2014-007seMeD

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664706
extratO De CONtratO

CONtratO Nº: 20140135
ORIGEm: DISPENSA DE LICITAçÃO Nº 7/2014-007SEmED
CONTRATANTE: FUNDO mUNICIPAL DE EDUCAçÃO
CONTRATADA(O).: ELINOmAR mOURA SILVA
OBJETO: Locação do imóvel da Rua G-6, Quadra 142, Lote 
01, Loteamento Ipiranga, para funcionamento de Extensão da 
Escola municipal de Ensino Fundamental NELSON mANDELA,no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
PROGRAmA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.123610401.2.089 manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino Fundamental - ADM, Classificação econômica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, 
Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 24.000,00
VIGÊNCIA: 25 de março de 2014 a 24 de março de 2015
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2014.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20140094 DL 2014-004seMsi

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664708
extratO De CONtratO

CONtratO Nº: 20140094
ORIGEm: DISPENSA DE LICITAçÃO Nº 7/2014-004SEmSI
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): KAROLINE SILVA LImA
OBJETO: LOCAçÃO DE ImÓVEL LOCALIZADO À RUA J, QD. 50, 
LT. 09, BAIRRO JARDIm CANADÁ, PARA O FUNCIONAmENTO 
DA SECRETARIA mUNICIPAL DE SEGURANçA E DEFESA DO 
CIDADÃO, NO mUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO 
PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
PROGRAmA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
3201.061221001.2.193 manutenção da Sec. mun. de Segurança 
Institucional e Defesa do Cidadão, Classificação econômica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, 
Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 96.000,00
VIGÊNCIA: 20 de Fevereiro de 2014 a 19 de Fevereiro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2014.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20140114 DL 2014-005seMeD

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664711
extratO De CONtratO

CONtratO Nº: 20140114
ORIGEm: DISPENSA DE LICITAçÃO Nº 7/2014-005SEmED
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): HIPERmERCADO SENNA DIST. EXP. E 
ImPORTAçÃO LTDA
OBJETO: AQUISIçÃO Em CARÁTER EmERGENCIAL, DE 
ALImENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIS, POLPA, LEITE E 
DERIVADOS DE LEITE, DESTINADOS À ALImENTAçÃO ESCOLAR 
DO mUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 2.954.496,11 (dois milhões, novecentos e 
cinquenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
onze centavos)
PROGRAmA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1501.123060251.2.076 manutenção e Adequação do Programa 
de Alimentação Escolar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de 
R$ 2.954.496,11
VIGÊNCIA: 06 de março de 2014 a 05 de Junho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2014.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaUaPeBas
ext Ctt 20140130 DL 2014-009seMeD

NúMerO De PUBLiCaçãO: 664712
extratO De CONtratO

CONtratO Nº: 20140130
OrigeM: DisPeNsa De LiCitaçãO Nº 7/2014-009seMeD
CONTRATANTE: FUNDO mUNICIPAL DE EDUCAçÃO
CONTRATADA(O): FABIO BARROS BONFIm
OBJETO: LOCAçÃO DE ImÓVEL DA RUA 32, QD. 607, LT. 037, 
LOTEAmENTO NOVA CARAJÁS, PARA FUNCIONAmENTO DE 
EXTENSÃO DA ESCOLA mUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL RUTH 
ROCHA, NO mUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO 
PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos 
reais)
PROGRAmA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.123650450.2.097 manutencao das Atividades do Ensino 
Infantil, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de 
R$ 62.400,00
VIGÊNCIA: 17 de março de 2014 a 16 de março de 2015
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2014.


